
 
 

  
       
  
 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N.  178 DEL 04/11/2021 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Conferma del Responsabile della protezione dei dati personali (RPD). 
 
 
 

 
Il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane, previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità tecnica del 
presente atto.  

Avv. Sergio Tassone 
 
 

 
       Pubblicato sul Bollettino Ufficiale  
       della Regione Calabria n°____del______ 
 

 
 
 

 
 



 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati - regolamento generale sulla protezione dei dati (d’ora in poi, GDPR) e il decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n.196 (Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati);  
CONSIDERATO CHE il GDPR ha l’obiettivo di assicurare un livello coerente ed elevato di protezione 
delle persone fisiche e di rimuovere gli ostacoli alla circolazione dei dati personali all’interno dell’Unione 
garantendo, al contempo, un livello di protezione dei diritti e delle libertà delle persone fisiche, con 
riguardo al trattamento di tali dati, equivalente in tutti gli Stati membri;  
CONSIDERATO, altresì, che un’efficace protezione dei dati personali presuppone la 
regolamentazione dei poteri e degli obblighi dei soggetti che ne determinano ed effettuano il trattamento 
al fine di assicurare il rispetto dei principi e delle norme a tutela delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali;  
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 01 febbraio 2021, avente ad oggetto: 
“Competenze in materia di trattamento dei dati personali - Approvazione modifiche al regolamento 
regionale n. 20 del 18 dicembre 2018”;  
VISTO il regolamento regionale del 18 dicembre 2018, n. 20, recante: “Attribuzione delle competenze 
in materia di trattamento dei dati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta 
regionale”;  
RITENUTO:  

- di dover provvedere all’attribuzione di precise funzioni ed all’adempimento di specifiche 
incombenze per come previsto dal GDPR, e sulla scorta della Deliberazione della Giunta 
regionale e del regolamento regionale sopra specificati;  

- che la Regione Calabria è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 

 
TENUTO CONTO che con precedente DPGR n. 40/2018 è stata designata quale “Responsabile della 
protezione dei dati personali (RPD)” l’avvocato Angela Stellato dipendente regionale, la quale, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD, è incaricata di svolgere, in piena autonomia e 
indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) Sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo; 

c) Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD;    

d) Cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) Fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed effettuare, se 
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

I compiti del responsabile della Protezione dei dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di 
dati effettuati dalla Regione Calabria. 
VISTA la vigente Struttura della Giunta Regionale; 
PRESO ATTO CHE il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 
 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi integralmente richiamate,  
   



 
 

DECRETA 
  

1.  l’avvocato Angela Stellato già designata quale Responsabile della protezione dei dati personali 
(RPD) per la Regione Calabria giusto DPGR n. 40 del 01 giugno 2018, è confermata, nelle more 
di nuove disposizioni, nelle medesime funzioni. Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, 
del RGPD, è incaricata di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e 
funzioni: 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 
dati; 

- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 
alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile 
del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati 
e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD; 

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

2. di notificare il presente atto, a cura del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, a tutti i 
dirigenti della Giunta Regionale e a tutti I Dirigenti Generali nonché al Settore “Datore di lavoro, 
sicurezza luoghi di lavoro, privacy”, al Responsabile della protezione dei dati personali, al 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ai responsabili delle 
strutture e degli uffici di diretta collaborazione, e, altresì, ai dipartimenti e alle strutture assimilate;  

3. di precisare che la Regione Calabria si impegna a mettere a disposizione del RPD le risorse 
umane e strumentali dell’Ufficio privacy del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” 
attribuendogli le prerogative, compiti e funzioni di cui alla DGR n. 29/2021;  

4. di precisare, altresì, di non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei 
compiti affidati nell’esercizio delle sue funzioni e di garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni 
in autonomia e indipendenza e in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che 
risultino in contrasto o conflitto d’interesse; 

5. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11, e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e nel rispetto delle disposizioni del GDPR 
e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, a cura del Dirigente generale del Dipartimento “Organizzazione 
e Risorse Umane”. 

 
 

 
 

Roberto Occhiuto  
 

                


		2021-11-04T16:16:58+0100
	Sergio Tassone


		2021-11-04T17:50:27+0100
	ROBERTO OCCHIUTO




